Dar provimento parcial aos recursos interpostos 
pelos Revendedores Varejistas de Combustíveis 
L & S COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA e 
AUTO POSTO UNIVERSITÁRIOS LTDA, para 
afastar a aplicação da pena de suspensão das 
atividades dos autuados e aplicar multas nos 
valores de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e 
quinhentos reais) e R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), respectivamente. 

43/2025/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48600.202139/2021-96 SFI 

Julgamento de recurso 
administrativo interposto em 
fase de segunda instância 
administrativa. 

Fernando 
Moura 

040/2025 28-jan-25

[...]

Despacho nº 605/2023/SFI-CREV/SFI/ANP-RJ 
(SEI nº 3545620), decide, por unanimidade: 
Dar provimento parcial ao recurso interposto 
pelo Produtor de Óleo Lubrificante Acabado 
ENERGY PETRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
LUBRIFICANTES LTDA, para redução no valor da 
multa aplicada para R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais). 

42/2025/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.219123/2020-12, 
48610.210790/2021-11, 
48610.220473/2020-21, 
48620.202397/2020-53, 
48610.203742/2021-76, 
48611.200046/2021-06, 
48611.200334/2021-52,  
48611.203880/2019-21 

SFI 

Julgamento de recursos